



MUNICÍPIO DE SUMIDOURO/RJ



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 3823/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO do(a) MUNICÍPIO DE SUMIDOURO/RJ comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 062/2023 referente à *EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS E LUBRIFICANTES - SRP*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : VALENTE DISTRIBUICAO, REPRESENTACOES E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA - 48.803.785/0001-67

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	5,00	Frasco	JN	JN	R\$ 4,00	R\$ 20,00	R\$ 28,17	R\$ 140,85	85,8004 %	R\$ 24,17

Descrição: ADITIVO RADIADOR ÁGUA FRASCO DE 1 LITRO

8	3,00	UNID	THOMPSON	THOMPSON	R\$ 123,00	R\$ 369,00	R\$ 227,09	R\$ 681,27	45,8364 %	R\$ 104,09
---	------	------	----------	----------	------------	------------	------------	------------	-----------	------------

Descrição: CHAVE GRIFO 18

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	52,6833 %	R\$ 433,12
R\$ 389,00	R\$ 822,12		

Fornecedor : COMERCIAL P&L LDTA - 45.539.312/0001-06

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	8,00	UNID	SUPER MEGA	SUPER MEGA	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00	R\$ 930,00	R\$ 7.440,00	46,2365 %	R\$ 430,00

Descrição: BATERIA 100 AMP. - COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.

3	4,00	UNID	SUPER MEGA	SUPER MEGA	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00	R\$ 525,00	R\$ 2.100,00	50,4761 %	R\$ 265,00
---	------	------	------------	------------	------------	--------------	------------	--------------	-----------	------------

Descrição: BATERIA 60 AMP. - COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	47,1698 %	R\$ 4.500,00
R\$ 5.040,00	R\$ 9.540,00		

Fornecedor : GABIGOLD DISTRIBUIDORA EIRELI - 39.527.641/0001-34

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	6,00	UNID	Bremen	6433	R\$ 194,00	R\$ 1.164,00	R\$ 203,00	R\$ 1.218,00	4,4334 %	R\$ 9,00
Descrição: BOMBA MANUAL PARA GRAXA 7KG										
13	20,00	UNID	Tecbril	Tecbril	R\$ 13,45	R\$ 269,00	R\$ 24,00	R\$ 480,00	43,9583 %	R\$ 10,55
Descrição: FLUÍDO DE FREIO FRSC 500 ML										
22	20,00	Baldes	Maxi1	Optimus 15W40	R\$ 255,00	R\$ 5.100,00	R\$ 636,35	R\$ 12.727,00	59,9277 %	R\$ 381,35
Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 15W-40, SAE 15W-40, FORMULADO COM TECNOLOGIA ISOSYN, É UM ÓLEO DE VISCOSIDADE SAE 15W-40 E GRAU DE DESEMPENHO API CI-4 / ACEA E7 RECOMENDADO PARA MOTORES A DIESEL NATURALMENTE ASPIRADOS OU TURBOALIMENTADOS. PODE SER UTILIZADO TAMBÉM EM MOTORES A GASOLINA OU FLEX, QUANDO REQUERIDAS A ESPECIFICAÇÃO API SL E VISCOSIDADE SAE 15W-40. CARACTERÍSTICAS TÍPICAS: viscosidade a baixa temperatura(ccs),-20°C,cp:5400 e índice de viscosidade: 138 EMBALAGEM DE 20 LITROS										
33	4,00	UNID	Maggion	Microcultivador	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00	R\$ 960,21	R\$ 3.840,84	60,4253 %	R\$ 580,21
Descrição: PNEU 500-12 (500.6-12) - 4 LONAS UTILIZAÇÃO: TOBATTA AGRÍCOLA										
							Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	55,9122 %	R\$ 10.212,84
							R\$ 8.053,00	R\$ 18.265,84		

Fornecedor : AURORA E-COMERCE LTDA - 44.545.120/0001-40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	4,00	UNID	JABUTI	TR218A	R\$ 165,00	R\$ 660,00	R\$ 280,33	R\$ 1.121,32	41,1407 %	R\$ 115,33
Descrição: CÂMARA DE AR P/ TRATOR TAM. 12-4-24										
6	2,00	UNID	JABUTI	TR218A	R\$ 240,00	R\$ 480,00	R\$ 397,06	R\$ 794,12	39,5557 %	R\$ 157,06
Descrição: CÂMARA DE AR P/ TRATOR TAM. 14-9-24										
7	4,00	UNID	JABUTI	TR218A	R\$ 285,00	R\$ 1.140,00	R\$ 340,01	R\$ 1.360,04	16,1789 %	R\$ 55,01
Descrição: CÂMARA DE AR P/ TRATOR TAM. 18-4-30										
24	6,00	UNID	TOT TYRE	T 1351	R\$ 1.400,00	R\$ 8.400,00	R\$ 2.840,07	R\$ 17.040,42	50,7054 %	R\$ 1.440,07
Descrição: PNEU 12.4-24 PARA USO TRATOR AGRÍCOLA. Nº DE LONAS 10. CLASSIFICAÇÃO R-1. UTILIZAÇÃO: TRATOR AGRÍCOLA										
25	2,00	UNID	TOT TYRE	T 1351	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00	R\$ 2.945,00	R\$ 5.890,00	38,8794 %	R\$ 1.145,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: PNEU 14.9-24 PARA USO EM TRATOR. Nº DE LONAS 10. CLASSIFICAÇÃO R-1. UTILIZAÇÃO: TRATOR AGRICOLA										
26	50,00	UNID	SAILUN	ATREZZO SH 406	R\$ 270,00	R\$ 13.500,00	R\$ 377,90	R\$ 18.895,00	28,5525 %	R\$ 107,90
Descrição: PNEU 175 X 70 X 13 - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL CARÇAÇA, LONA POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS, MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA RADIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CÂMARA, 175/70 ARO 13, C/ SELO INMETRO IMPRESSO. PADRÃO DE QUALIDADE PIRELLI, GOODYEAR, FIRESTONE OU MICHELIN, DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO.										
27	50,00	UNID	TRACMAX	RADIAL 109	R\$ 280,00	R\$ 14.000,00	R\$ 471,40	R\$ 23.570,00	40,6024 %	R\$ 191,40
Descrição: PNEU 175 X 70 X 14 - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL CARÇAÇA, LONA POLIESTER, MATERIAL TALÃO ARAME AÇO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, MATERIAL FLANCOS, MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE, TIPO ESTRUTURA RADIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CÂMARA, 175/70 ARO 14, C/ SELO INMETRO IMPRESSO. PADRÃO DE QUALIDADE PIRELLI, GOODYEAR, FIRESTONE, MICHELIN OU DE QUALIDADE SIMILAR, DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO										
28	6,00	UNID	TOT TYRE	T 13 51	R\$ 3.500,00	R\$ 21.000,00	R\$ 4.946,84	R\$ 29.681,04	29,2477 %	R\$ 1.446,84
Descrição: PNEU 18.4-30 PARA USO TRASEIRO EM TRATOR. Nº DE LONAS 10. CLASSIFICAÇÃO R-1 – MODELO AGRÍCOLA. UTILIZAÇÃO: TRATOR AGRÍCOLA										
29	8,00	UNID	XBRI	PREMIUM F1	R\$ 320,00	R\$ 2.560,00	R\$ 550,55	R\$ 4.404,40	41,8763 %	R\$ 230,55
Descrição: PNEU 185 x 65 x 14 - CERTIFICADO PELO INMETRO, PRODUTO NOVO, NÃO RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO, COM PADRÃO DE QUALIDADE PIRELLI, GOODYEAR, FIRESTONE, MICHELIN, DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO										
31	4,00	UNID	SUNKING	MNTR-4	R\$ 3.500,00	R\$ 14.000,00	R\$ 7.128,04	R\$ 28.512,16	50,8981 %	R\$ 3.628,04
Descrição: PNEU 19.5L-24 PARA USO TRASEIRO EM RETROESCAVADEIRA. Nº DE LONAS 12. CLASSIFICAÇÃO R-4. DESENHO DE BANDA DE RODAGEM CONFORME GOODYEAR IT 525 OU EQUIVALENTE. UTILIZAÇÃO: RETROESCAVADEIRA										
32	8,00	UNID	ROADKING	ARGOS HT	R\$ 640,00	R\$ 5.120,00	R\$ 1.215,29	R\$ 9.722,32	47,3376 %	R\$ 575,29
Descrição: PNEU 255/70 - R16 - PADRÃO DE QUALIDADE PIRELLI, GOODYEAR, FIRESTONE, MICHELIN OU DE QUALIDADE SIMILAR, DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO E IBAMA, SEM CÂMARA										
							Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	40,0953 %	R\$ 56.530,82
							R\$ 84.460,00	R\$ 140.990,82		

Fornecedor : JONAS FERNANDES ZAO AUTO PECAS - 14.872.262/0001-50

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
9	3,00	UNID	SPARTA	CHAVE INGLESA 18 AJUSTÁVEL	R\$ 192,00	R\$ 576,00	R\$ 194,64	R\$ 583,92	1,3563 %	R\$ 2,64
Descrição: CHAVE INGLESA 18 AJUSTÁVEL										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
30	8,00	UNID	IRIS TYRES	PNEU 185 x 65 x 16 - CERTIFICADO PELO INMETRO, PRODUTO NOVO, NÃO RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO, COM PADRÃO DE QUALIDADE PIRELLI, GOODYEAR, FIRESTONE, MICHELIN, DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO	R\$ 555,00	R\$ 4.440,00	R\$ 714,00	R\$ 5.712,00	22,2689 %	R\$ 159,00
Descrição: PNEU 185 x 65 x 16 - CERTIFICADO PELO INMETRO, PRODUTO NOVO, NÃO RECONDICIONADO E/OU REMANUFATURADO, COM PADRÃO DE QUALIDADE PIRELLI, GOODYEAR, FIRESTONE, MICHELIN, DEVENDO POSSUIR SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO										
34	6,00	UNID	EUROAÇO	TENSIONADOR DE CORRENTE TIPO CATRACA 3/8	R\$ 429,00	R\$ 2.574,00	R\$ 433,93	R\$ 2.603,58	1,1361 %	R\$ 4,93
Descrição: TENSIONADOR DE CORRENTE TIPO CATRACA 3/8										
Subtotal Adjudicado: R\$ 7.590,00								Subtotal Orçado: R\$ 8.899,50	14,7143 %	R\$ 1.309,50

Fornecedor : PAULO CESAR G MOREIRA LTDA - 46.337.793/0001-30

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
10	2,00	Galões	MASTER QUIMICA	MASTER QUIMICA	R\$ 250,00	R\$ 500,00	R\$ 488,75	R\$ 977,50	48,8491 %	R\$ 238,75
Descrição: DESENGRAXANTE LÍQUIDO - EMBALAGEM DE 50 LITROS										
16	20,00	Frasco	SPEEDY	SPEEDY	R\$ 18,00	R\$ 360,00	R\$ 43,01	R\$ 860,20	58,1492 %	R\$ 25,01
Descrição: ÓLEO 15W40 PARA MOTOR A DIESEL FRASCO 1 LITRO										
19	20,00	Baldes	SPEEDY	SPEEDY	R\$ 310,00	R\$ 6.200,00	R\$ 692,93	R\$ 13.858,60	55,2624 %	R\$ 382,93
Descrição: ÓLEO HIDRÁULICO 10W30 – SAE 10W-30 E CLASSIFICAÇÃO DE DESEMPENHO API GL-4. CARACTERÍSTICAS TÍPICAS: Densidade a 15°C: D4052 - 0,875 Viscosidade Cinemática: cSt a 40°C D445 - 57,5 cSt a 100°C D445 - 9,5 Viscosidade a baixa temperatura (Brookfield), -35°C, cP: D2983 ; 34.700 Índice de Viscosidade: D2270 ; 149 Ponto de Fulgor, COC, °C: D92 ; 235 Ponto de Fluidez, °C: D97; -39 EMBALAGEM DE 20 LITROS										
20	5,00	Frasco	SPEEDY	SPEEDY	R\$ 16,00	R\$ 80,00	R\$ 50,54	R\$ 252,70	68,3419 %	R\$ 34,54
Descrição: ÓLEO HIDRÁULICO ATF FRASCO 1 LITRO										

Subtotal	Subtotal	55,2323	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	8.809,00
R\$ 7.140,00	R\$		
	15.949,00		

Fornecedor : J.MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. -
20.649.395/0001-65

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
11	3,00	UNID	BALDAN	BALDAN	R\$ 659,99	R\$ 1.979,97	R\$ 920,73	R\$ 2.762,19	28,3188 %	R\$ 260,74
Descrição: DISCO PARA ARADO TATU 5 FUROS 28 POLEGADAS										
12	15,00	UNID	BALDAN	BALDAN	R\$ 639,90	R\$ 9.598,50	R\$ 806,16	R\$ 12.092,40	20,6236 %	R\$ 166,26
Descrição: DISCO RECORTADO GRADE ARADORA 28 POLEGADAS										
15	2,00	Galões	INQUIBRÁS	INQUIBRÁS	R\$ 195,00	R\$ 390,00	R\$ 460,00	R\$ 920,00	57,6086 %	R\$ 265,00
Descrição: LIMPA BAÚ - EMBALAGEM DE 50 LITROS										
23	45,00	UNID	NORTRACK	NORTRACK	R\$ 7,99	R\$ 359,55	R\$ 32,73	R\$ 1.472,85	75,5881 %	R\$ 24,74
Descrição: PARAFUSO PARA DISCO DE ARADO TATU										
					Subtotal	Subtotal	28,5226	R\$		
					Adjudicado:	Orçado:	%	4.919,42		
					R\$	R\$				
					12.328,02	17.247,44				

Fornecedor : 40.619.473 ANDRE LUIZ THOMAZ DE SOUZA - 40.619.473/0001-96

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
14	4,00	Baldes	JOCKEY	JOCKEY	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00	R\$ 862,88	R\$ 3.451,52	69,8683 %	R\$ 602,88
Descrição: GRAXA LUBRIFICANTE GRAXA DE LÍTIO DO TIPO MÚLTIPLAS APLICAÇÕES, GRAU NLGI 2, CONTENDO INIBIDORES DE OXIDAÇÃO E CORROSÃO. TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: -20°C A 120°C. EMBALAGEM DE 20 LITROS										
18	10,00	Frasco	DEKKO	DEKKO	R\$ 15,00	R\$ 150,00	R\$ 31,15	R\$ 311,50	51,8459 %	R\$ 16,15
Descrição: ÓLEO DE FREIO FRASCO DE 500 ML (DOT4)										
21	20,00	Baldes	EVEREST	EVEREST	R\$ 218,50	R\$ 4.370,00	R\$ 478,40	R\$ 9.568,00	54,3269 %	R\$ 259,90

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<p>Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE GRAU ISO VG 68 PARA USO EM SISTEMAS HIDRÁULICOS DE ALTA PRESSÃO. RECOMENDADO PARA A LUBRIFICAÇÃO DE SISTEMAS HIDRÁULICOS EQUIPADOS COM BOMBAS DE PALHETAS, DE PISTÕES OU DE ENGRENAGENS, SOBRETUDO OPERANDO EM PRESSÕES ACIMA DE 1000 PSI E/OU ROTAÇÕES ACIMA DE 1200 RPM. CARACTERÍSTICAS TÍPICAS: Densidade a 20°C: 0,8786 Viscosidade Cinemática: cSt a 40°C: 67,8 cSt a 100°C: 8,7 Índice de Viscosidade: 100 Ponto de Fulgor, °C: 248 Ponto de Fluidez, °C: -30 Neutralização, mg KOH/g: 0,26 Corrosão Lâmina de Cobre: 1A EMBALAGEM DE 20 LITROS</p>										
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	58,2927	R\$
						R\$ 5.560,00		R\$	%	7.771,02
								13.331,02		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 130.560,02	R\$ 225.045,74	41,9851 %	94.485,72

Sumidouro - Rio de Janeiro, 18 de Maio de 2023

THIAGO BANDEIRA DE GOUVÊA MARQUES
PREGOEIRO